DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550  21Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto incrementar custeio para
aquisição de materiais e insumos para a implementação de novos proce-
dimentos cirúrgicos por videolaparoscopia (com aquisição do equipamento
em comodato) na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
VALOR: R$ 4.000.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8288
Elemento de Despesa: 339030/339039
Plano Interno: 1040008288C
Fonte de Recurso: 02.600.3110.49
Detalhamento de Fonte: 010520
VIGÊNCIA: 20/09/2023 a 19/09/2024
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2023
SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, Ariel
Dourado Sampaio Martins de Barros, Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa e pela FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
Bruno Mendes Carmona, Presidente da Fundação.

Protocolo: 989439
5°TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº05/2022
DATA DE ASSINATURA:21/09/2023
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias
VIGÊNCIA:25/09/2023 a 22/03/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusu-
la Terceira – Item I do Termo de Fomento n°05/2022.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Central Guará de Associações Solidárias de De-
senvolvimento da Amazônia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros- em Exercício
nomeado através da portaria n°2.821/2023-CCG,de 19 de setembro de
2023 (DOE n°35.546 de 20/09/2023)

Protocolo: 989216

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 184 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
CONCEDER a servidora ANA JUDITH PIRES GARCIA QUARESMA, matrícula
nº 57173504-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lota-
da no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 13 de novembro de 2023 a 12 de dezembro de 2023, referente ao triê-
nio de 19/07/2018 a 18/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 989115

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 150 DE 03/08/2023
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 150 de 03/08/2023, publicada no
D.O.E. nº 35.498 de 07/08/2023.
Onde se lê: Período da viagem: 03 a 18/09/2023
Período da viagem: 02 a 16/10/2023
Leia-se: Quantidade: 15 e ½ (Quinze e Meia) diárias
Quantidade: 14 e ½ (Quatorze e Meia) diárias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 989145

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 16/LACEN/2021
2º TERMO ADITIVO
PROCESSO:  2172780/2023
MODALIDADE DE LICITAÇAO: PREGÃO ELETRÔNICO N.25/LACEN /2021
CONTRATADA: CONTROLLAB-CONTROLE  DE LABORATÓRIOS  LTDA
CNPJ: 29.511.607/0001-18
OBJETO: Serviços de Controle Interno e Externo de Qualidade
VIGÊNCIA: 22/09/2023 à 22/09/2024
VALOR TOTAL: R$:396.600,00
Data da assinatura:  11/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 989198

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 171 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, de 09 de janeiro
de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar a servidora MARIA ELENITA ARAGÃO PEREIRA MAT.: 5321700/2,
PSICÓLOGA, lotada na RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA ICOARACI, para atuar
como Fiscal da Dispensa de Licitação nº: 02/2021 do Contrato nº 06/2020,
que tem como objetivo para locação para fins não residênciais do imóvel
sito Rua 15 de Agosto, 845, distrito de  Icoaraci Belém- Pa, DESTINADO À
INSTALAÇÃO CAPS ICORACI, UNIDADE DE ABRANGÊCIA DO 1°CRS/SES-
PA PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO DA DATA DE
SUA ASSINATURA, PODENDO, POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, SER
PRORROGADA POR PERÍODOS SUCESSIVOS. adotando todos os procedi-
mentos necessários previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA
Belém, 21 de Setembro de 2023.

Protocolo: 989203

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 977 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) RITA DE CASSIA ALVES CAN-
DIDO, Matrícula 5619866-2, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO UBS
PEDREIRA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao 13.06.2017 A 12.06.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.11.2023 A 30.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 21.09.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 989278
PORTARIA Nº. 976 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) VERA LUCIA LACERDA, Ma-
trícula 513104-2, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO URE DEMETRIO
MEDRADO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao 16.10.2016 A 15.10.2019.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.10.2023 A 14.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 21.09.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 989272
PORTARIA Nº. 979 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) LEILA CRISTINA SILVA SAN-
TOS, Matrícula 57206595-1, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTAÇÃO
URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 22.10.2017 A 21.10.2020
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.10.2023 A 31.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 21.09.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 989301
PORTARIA Nº. 978 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MAISA DE NAZARE FONSECA
RAMOS, Matrícula 54193553-1, Cargo AGENTE ADMINSITRATIVO, LOTA-
ÇÃO URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao 29.09.2014 A 28.09.2017.